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Nr. 5\ 6 Prot. Tirang, m& |1 Prill 2025
Drejtuar: Komisionit t€ Ankimeve dhe Sanksioneve (ICAS)
Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Objekti: Ankim kundér vendimit nr. 482 daté 11.04.2025 t¢ KSHZ, pér pushimin e
hetimit administrativ pér denoncimin nr. 51 me denoncues KSHH dhe t&
denoncuar Bashkia Tirané.

Baza Ligjore: Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé,
Konventa Europiane pér t& Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut,
Kodi Zgjedhor,
Vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 i Komisionit Rregullator,
Vendimit daté 06.11.2020 pér miratimin e Rregullores “Pér funksionimin
dhe zhvillimin e seancave t&€ Komisionit t& Sanksioneve dhe Ankimeve”.

T¢é nderuar anétar té KAS,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), né kuadér t& realizimit t& misionit t& tij statutor pér té
kontribuar né zhvillimin e zgjedhjeve t& lira dhe t& ndershme, me mbéshtetjen e vézhguesve
afatgjat€, po monitoron né terren dhe né ményré proaktive, procesin parazgjedhor pér zgjedhjet
parlamentare 1€ 11 Majit 2025 n& 13 Bashki t& Republikés sé Shqipéris.

NE kuadér t& késaj veprimtarie, nga ana e KSHH &shté paraqitur pérpara KQZ denoncimi nr. 51
kundér Bashkisé Tirang pér ushtrimin e njé veprimtarie t& ndaluar sipas nenit 91 t€ Kodit
Zgjedhor dhe nenit 3 t& Vendimit t&€ KQZ nr. 9 daté 24.12.2020.

Me daté 11.04.2025 nga ana e KSHZ éshté vendosur pushimi i hetimit administrativ pér kéte
denoncim, pasi n& opinionin e kétij institucioni nuk jemi para njé veprimtarie té ndaluar,

Pérpara se t€ ndalemi né analizimin e rrethanave né kéndvéshtrim t& ligjit, pér t& argumentuar
vendimartjen jo t& drejté t& Komisionerit, po parashtrojmé rrethanat e rastit.

Vézhguesit afatgjaté & Komitetit Shqiptar t& Helsinkit (KShH) raportojné pér njé njoftim t&
Bashkisé Tirané né& kuadér t& projektit “Mbéshtetje financiare (Grant) pér biznese t& reja “t&
gjelbérta” té cilat bazohen né njé model eko-migésor, ose biznese ekzistuese t& cilat tentojné &
shndérrohen né biznese "t€ gjelbérta" duke futur elementé go-green né to”, qé né vlerésimin toné
pérmban indicje t€ njé veprimtarie t& ndaluar, por kérkon nié hetim administrativ nga KQZ. pér
ta vlerésuar né ményré mé té thellé dhe t€ gjithéanshme, q& né vlerésimin toné pérmban indicje
t€ njé veprimtarie t& ndaluar, por kérkon njé hetim administrativ nga KQZ, pér ta vlerésuar né
ményré mé t€ thellé dhe té gjithanshme.
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Konkretisht, né Bashking Tirang &sht& evidentuar q& éshté shpallur njé njoftim né fagen zyrtare
t€ internetit 1€ saj' dhe né fagen e saj t& Instagram®, népérmjet & cilit jané hapur aplikimet pér
“Mbéshtetje financiare (Grant) pér biznese t& reja 8 gjelbérta”. Afati i aplikimit &sht nga data
01.02.2025 deri né dat& 31.03.2025. Thirrja drejtohej drejt banoréve t& Bashkisé Tirang, t& cilét
kané njé ide pér t& krijuar njé biznes t€ gjelbér apo kané njé biznes ekzistues t& vogsl/té mesém
18 regjistruar né Tirané dhe kérkojng t& shndérrohen né biznese eco-friendly (migésore ndaj
nyjedisit).

Sipas nenit 91 pika 4 & Kodit Zgjedhor dhe nenit 3 pika 3 t& Vendimit 18 KQZ nr. 9 datg
24.12.2020 “Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik té institucioneve
publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si
dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike té administratés shietérore para zgjedhjeve ” parashikohet se: Katér muaj para datés
sé¢ zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi,
miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori té caktuara té popullsisé, t& tilla si aktet qé parashikojné
rritjen e pagave, pensioneve, mbéshteties ekonomike apo sociale, ulien ose hegjen e
taksave, vendosien e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a &
shpérblimeve, etj., pérvecse kur nisma kushtézohet nga giendje t& fatkeqésisé natyrore.

Sipas nenit 3 pika 1.1 gérma “b” t€ Vendimit t& KQZ nr. 9 dat& 24.12.2020 “Pér rregullat pér
raportimin e veprimiarive me karakier publik té institucioneve publike, agjencive dhe/ose
ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimiarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té
administratés shtetérore para zgjedhjeve ” parashikohet se:

1.1 “veprimtari t€ ndaluara pér fu promovuar” jané veprimtarité publike sipas
pérkufizimit t€ nenit 2, té kiétij vendimi, pér t€ cilat jan€ véné rishtazi apo posacérisht
né_dispozicion, ape jané transfernar fonde publike jo sipas planit buxhetor té
miratuar, né periudhén 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve dhe g€ pérfshijné:

mbéshfetien dbhe promovimin e projekteve dhefose té investimeve,
kombétare ose vendore, me karakter social dbe ekonomik, si edhe ato né
funksion & mbrojties dhe ruajtjes sé mjedisit, té shéndetit, té kulturés,
rinisé, sporteve dhe té arsimit publik né & gjitha nivelet, si dhe t&
infrastruktnrés, né shérbim té interesit publik;

S& pan, né dritén e bazés ligjore t& sipércituar, njé nismé e tillé e Bashkisé Tirang, e cila
efektivisht i ka nisur pasojat juridike g& nga dita e shpalljes né& fagen zyrtare té Bashkisé? refernar
edhe datés 01.02.2025 me hapjen e aplikimeve pér aplikantét deri me 31.03.2025, hyn né fushén
e veprimit t€ nenit 3 pika 1.1 e Vendimit nr. 9 dat& 24.12.2020, dhe nenit 91 pika 4 ¢ Kodit

! https://www.tirana al/artikull/hapet-thirrja-per-projektin-mbeshtetje-financiare-grant-per-bimese-te-reja-te-
gjelberta-te-cilat-bazohen-ne-nje-model-eko-migesor-ose-biznese-ekzistuese-te-cilat-tentojne-te-shnderrohen-ne-
biznese-te-gielberta-duke-futur-elemente-go-green-ne-to-33988

? https://www.instagram. com/reel/DFXMHLjttln/?igsh=M W 5sbmJzc TRkdmd6Ng==

3 Bashkia Tirané - Hapet thirrja pér projektin “Mbéshietic financiare (Grant jelbérta” 18
cilat bazohen né njé model eko-miqésor, ose biznese ekzistuese t& cilat tentoiné t& shndérrohen né biznese "t&

gjelbérta" duke futur elementé go-green né to”,
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Zgjedhor. Arsyetimi i Komisionerit né pushimin e hetimit administrativ pér denoncimin tong nr.
51, g&ndron né argumentin se Buxheti &shté miratuar me daté 18.12.2024, pér k&t& arsye éshté
planifikuar para perindhés 4 ~ mujore t& ndalimeve gé parashikon Kodi Zgjedhor dhe Vendimi
nr. 9 daté 24.12.2020.

S€ dyti, Komisioneri ka interpretuar né ményré & ngushtuar dispozitat ¢ Kodit Zgjedhor dhe
Vendimit or. 9 daté 24.12.2020, duke dalé né kété ményré jashts qéllimit q& ligjévénssi ka pasur
D& normimin e veprimtarive t€ ndaluara. Q&llimi i parashikimit me ligj 1 veprimtarive t& ndaluara
pér t'u ushtruar nga administrata g&ndrore dhe vendore, gjaté periudhés 4-mujore para
zgjedhjeve, géndron né garantimin e zgjedhjeve t& lira, t& ndershme dhe t& barabarta si¢ detyron
edhe Kushtetuta.* Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Katér muaj para datés sé zgjedhjeve
deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e
akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér hategori té
caktuara 1¢ popullsisé, té tilla si aktet gé parashikojné rrifjen e pagave, pensioneve,
mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive a t¢ shpérblimeve, etj., pérvecse kur nisma kushiézohet
nga gjendje t¢ futkeqésisé natyrore”.

N& interpretim t€ normés s& mésipérme, propozimi, miratimi, nxjerrja akteve ligjore ose
nénligjore, nénkupton marrjen e masave t€ tilla nga ana e organeve & jané subjekt i ndalimeve,
pér dhénien e pérfitimeve, mbéshtetjes financiare etj. Fakti & Buxheti &shté miratuar me daté
18.12.2024 nuk é&shi& justifikues dhe i mjafutueshém q& njé veprimtari publike t& jeté né
pérputhje me kérkesat g€ parashikon neni 91 i Kodit Zgjedhor. Kjo pér arsyen se, pavarsisht se
buxheti &shté miratuar pa hyré periudha 4-mujore e ndalimeve, nuk mund té themi t& njé&jtén gjé
pér nxjerrjen dhe zbatimin e aktit. N& kushtet, kur Granti ose mbéshtetja financiare &shté
publikuar, zbatohet dhe i sjell efektet e tij gjaté periudhés 4-mujore para zgjedhjeve, jemi para
njé veprimtarie %€ ndaluar, pasi qéllimi i ligjgvénésit &shtg t& ndalojé ato veprimtari 1€ cilat n&
ményré 1€ padrejté dhe t& paligjshme ndikojné né vullnetin e zgjedhesve pér 18 pércaktuar votén
e tyre.

Veprimtari t€ ndaluara pér t*u promovuar jang veprimtarité publike pér t& cilat jané véné rishtazi
apo posaggrisht né dispozicion né periudhén 4-mujore para datés sé zgjedhjeve dhe qé pérfshijné
mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve, kombétare ose vendore, me
karakter social dbe ekonomik, si edhe ato né funksion t& mbrojtjes dhe ruajtjes sé mjedisit, t&
shéndetit, t& kulturés, rinisé, sporteve dhe t& arsimit publik né & gjitha nivelet, si dhe t&
infrastrukturés, né shérbim 1€ interesit publik.

Afati i aplikimeve né kuadér t& projektit “Mbéshtetje financiare (Grant) pér biznese té
reja...” niste me dat€ 01.02.2025 dhe pérfundonte me daté 31.03.2025. Data né & cilén niste
ndalimi pér ushtrimin e veprimtarive té ndaluara sipas Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr.
9 éshté data 11.01.2025 (4 muaj para datés 11.05.2025). Ky grant éshté véné ng dispozicion
té publikut pas datés 11.01.2025, duke pérbéré njé veprimtari t&€ ndaluar.

#Neni 1 dhe 45 pika 4 ¢ Kushtetutws,
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S frefi, ¢mojmé se vendimarrja e Komisionerit nuk &shté né pérputhje me nenin 6 t8 KEDNJFP,
nenin 42% dhe 1427 1 Kushtetutds, t& cilét parashikojné detyrimin e njé institucioni
shtetéror,organi gjygésor ose quasi — gjyqésor pér t& arsyetuar vendimet e iyre né kuadér té
procesit t€ rregullt ligjor. Vendimi i dhéné& nga KQZ nuk e pérmbush standartin e nj& vendimi t8
arsyetuar dhe ezaurues né€ hetimin e t€ gjithé shkageve i€ denoncimit.

Denoncimi joné ngrinte shqetésimin e nxjerrjes, publikimit dhe zbatimit t€ njé Granti pér
mbéshtetjen e bizneseve go-green, t& cilat pérb&jné njé target grup t& individualizuar, duke
ngritur dyshime t& arsyeshme se njé masé e tillé e marré gjaté perindhés 4-muaj para dités s&
zgjedhjeve, synon ndérhyrjen né vullnetin e zgjedhésve pér t& pércaktuar votén e tyre.

Prandaj para Komisionerit pérve¢ pércaktimit 1& faktit nése ndodhemi para njé veprimtarie &
ndaluar apo jo, shtoheshin pér zgjidhje edhe disa ¢éshtje:

1. Pércaktimi 1 sakt® i momentit nga i cili konsiderohet se ky Grant i ka sjellé efektet
juridike, duke marré pér bazé edhe datén né 1€ cilén éshté shpallur dhe periudhén né t&
cilén granti do t& sjelié efektet juridike (kalimi i fondeve né llogari t& pérfituesve).

2. Interpretimi i sakt& dhe i plot€ i Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9 daté 24.12.2020, duke
synuar q€ t&€ zbatohet korrekigsisht qéllimi i ligjévEpésit pér ndalimin e atyre
veprimtarive, t€ cilat ndikojné dhe c&nojné liringé, baraziné dhe ndershméring e
zgjedhjeve. Jemi para faktit q& nj& grant, fond, mbéshtetje financiare miratohet nga njé
organ i pushtetit vendor ose qéndror para periundh&s 4 mujore t€ ndalimeve, por
publikohet, nis t& zbatohet dhe aplikohet gjaté periudhés 4- mujore para daiés s&
zgjedhjeve. N& mjé situaté t& till&, ligji duhet t& interpretohet né ményré t€ ngushtuar duke
iu refervar datés s& miratimit 18 projekt — vendimit, apo duke b&ré nj& interpretim
teleologjik 1 cili pérfshin né analizé edhe datén e publikimit, hapjes s& aplikimeve dhe
zbatimit t& tij?

Jurisprudenca e GJEDNI éshté zhvilluar gjérésisht né lidhje me standartin e arsyetimit t&
vendimeve 1€ dhéna nga institucionet shietérore, organet gjygésore ose quasi-gjygésore.

Neg ¢éshtjen Hirst kundér Mbretérisé s& Bashkuar, Gjykata Europiane e t& Drejtave t& Njeriut
trajtoi géshtjen né lidhje me vendimin e njé institucioni dhe nése vendimet e tij ishin né pérputhje
me t& drejtén pér njé proces gjyqésor t& drejté sipas nenit 6 t& KEDNJ. Ankuesi, Hirst,
argumeritoi se sistemi 1 Britanisé s€ Madhe pér t& lejuar t& burgosurit t€ kundérshtojné ndalimin
e tyre, vecanérisht vendimet pér paraburgim, shkelte t& drejtat e tij pér njé gjyq € drejté. Céshtja
trajtol posagérisht nése procesi i vendimmarrjes i Bordit t€ Lirimit me Kusht, i cili pérfshinte njé
shqyrtim dhe jo njé gjyq t& plot&, ishte né& pérputhje me nenin 6. Gjykata theksoi se neni 6 i
Konventés zbatohet pér institucionet kur ata ushtrojné fuqi t& ngjashme me ato &€ njé gjykate,
edhe pse nuk jané gjykata tradicionale. Ajo theksoi gjithashtu se njé institucion quasi-gjyqésor

® 1. Cdo person ka té drejté g ¢éshtja e tij t& dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati t& arsyeshém nga
nj# gjykaté ¢ pavanu dhe e paanshme, e krijuar me ligj, € cila do & vendosé si pér mosmarréveshjet n# lidhje me
t& drejtat dhe detyrimet e 1ij t& natyrés civile, ashtu edhe pér bazueshméring e ¢do akuze penale n& ngarkim 18 tij.

& Kushdo ka té drejté t€ ankohet kundér njé vendimi giygésor né njé gjvkaté mé & lartg,

pérvegrasteve kur parashikohet ndryshe ng ligj pér kundérvajtje t¢ lehta penale, pér ¢&shtje civile ose
administrative me réndési ose vlerg t& vogél, né pérputhje me kushtet e parashikuara né nepin 17 t& Kushtetutés.

7 1. Vendimet gjygésore dubet 2 jené t& arsyetuara.
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duhet t€ sigurojné qé vendimet t€ jené t€ arsyetuara né njé ményré t€ mjaftueshme q& palét té
kuptojné pse &shté marré njé vendim, ashtu si¢ kérkohet edhe pér gjykatat.

NE ¢éshtjen Jablonski kundér Polonisé Gjykata shqyrtoi nése vendimi njé organi disiplinor (njé
institucion quasi-gjyqésor) né Poloni, i cili i vendosi njé sanksion ndaj njé avokati, pérmbushte
kérkesat e nenit 6. Ankuesi argumentoi se vendimi nuk ishte mjaft i arsyetuar dhe pér kété arsye
shkelte t& drejtat e tij sipas nenit 6. Gjykata e Drejtave t&€ Njeriut arriti né pérfundimin se
arsyetimi i vendimit ishte i pamjaftueshém, dhe ankuesi nuk ishte furnizuar me informacion té
mjaftueshém pér arsye t& vendimit pér t'ia mundésuar atij ta kundérshtonte até né ményré efikase.
Po ashtu u konfirmua jurisprudenca se vendimet e organeve quasi-gjygésore duhet t& jené &
arsyetuara, duke siguruar transparencé dhe drejtési. Déshtimi pér té ofruar arsye t& mjaftueshme
mund {& minojé t€ drejtén pér njé gjyq t& drejté.

TE dyja ¢éshtjet demonstrojné se organet quasi-gjyqésore dhe institucionet shtetérore, edhe pse
nuk jané gjykata tradicionale, duhet t& sigurojné arsyetim t& ploté kur marrin vendime pérkatése.
Kjo kérkesé &éshté thelb&sore pér t& siguruar qé individét t& kuptojné arsyet e vendimeve qé
merren pér ta dhe &shté njé aspekt i t&€ drejtés pér njé gjyq t€ drejté sipas nenit 6.

Sa mé sipér, KSHH ¢mon se vendimi i Komisionerit i cili pushon hetimin administrativ pér
denoncimin nr. 51, ésht€ marré né interpretim dhe zbatim t&€ gabuar t& ligjit, nuk p&rmbush
kérkesat e Kushtetutés, KEDNJ dhe Kodit t&€ Procedurés Administrative pér njé proces té rregullt
ligjor, duke e cénuar né két€ ményré garantimin e zgjedhjeve t€ drejta, t& ndershme e t& barabarta.

Ndodhur né kéto kushte, mbéshtetur né nenin 91, 124/1, 144 t&€ Kodit Zgjedhor, Vendimit nr. 9
daté 24.12.2020 dhe nenit 30 t&€ Vendimit dat¢ 06.11.2020 pér miratimin e Rregullores “Pér
funksionimin dhe zhvillimin e seancave t& Komisionit t& Sanksioneve dhe Ankimeve”, kérkojmé
ndryshimin e vendimit t¢ KSHZ nr. 482 dat& 11.04.2025, duke vendosur pranimin e denoncimit
nr. 51 dhe marrjen e masave sanksionuese ndaj t&€ Bashkis€ Tirané pér ushtrimin e veprimtarive

té ndaluara.
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REPUBLIKA E'SHQIPERISE
GJYKATA B SHEALLES SE PARE B JURIDIKSIONYT TE PERGIITHSHEM
ZYRA E REGJISTRIT TE OJF-VE ,
' ' ' Tirang, mé 13.02.2025

VERTETIM

VErtetojmé se Shogata “Postmi pér mbrojfjen e drefrave t€ njeriyt dhe lidve
themelore™ &shi tepjistruar mie vidbir & Minigeit & Drejtesisénr. 17/1 daté 12:04,1991;
me: géllin (€ vézhgoje ¢ & japé ndihmesén e vet ok respekritnin e mbrojfien o 8 dicitave
té wjjerine & litive themelore né vendin tong, sensibilizojé opinionia publik pér ke
séshie, af ngre zérin dhe Ketkon fivendosjen e 6 drejtave.t¢ shkehars 1§ njeciut,

Me urdhiérin nr 17/2 duté 13,05:1992 & Ministrit t& Dicjtesisé #hté miratune
ndtyshirsi § emrit £8 shogatss aga “Forumi pér mibrojtjen ¢ deeftave 1 mjetiut-dhe lifve
themelose™ né “Kotmitet Shaipter | Helsinkie”, |

Me ndryshimin ¢ ligiit per regjistuinia e organizatave jofitimprurése 8 githa dosjet
¢ segjistruara prané Ministrise s¢ Dicjtésist § kan kaluas Giykatés sé Rrethi Jyqesor
Tiran?, Institucion i vetém g ka1 deejtén per sregjistriomin Tuyerjen ndsyshimeve
pérkatése dhe mibajtien & frépjietrit perkatés né ldbje me orparizatat jofitimprutése, Kig
zbatim t£ ketij Hgfi, akiet ¢ thethelimit ¢ Komitetit Shyiptar te Helsinkit jand transforuar
nga Ministria € Drejtésisé (nomenti | regj lsmtﬁ]lestar) dhe jané depozituar prang Zyrés
§€ Otganivatave Jofitimprarése me numer 2, nurmdt § ol i kotéspondon #nomentit (&
ardhjes s& ktsaj dosje piane Gjyketés sé Reethit Gjygesor Tirank.

Me vendimin ot 2/1 daté 19.07.2002 Giykata e Shkallés s& Paré Titiné ka
vendosur pranimin e kérkeses pér deporitimiin e vendimir t& datés 11.06.2002 &
Mbledhjes sé Petgiithshme. te Zakonshme t8 Shoqatés “Komitert ‘Shaiptar | Helsinldit” nd
te cilin éshte vendosur : Mitatimi i stetutit t& o dhe nénshkeimi i ) nga anérarét
Osganizatés. T€ depoztohet Statuti dhe altet ¢ shogatés né pérputhie me ligjin nr, 8788
dat07.05.2001 “Pér organizatat jofitimpturese”, |

Me vendimin ar. 2/2 daté 24.03.2009 Giykata ¢ Recthit Giygésot Tirané, pasi
shqyrtod kérkesen ¢ kétknesit Komiteri Shqiptar § Helsinkit me pérfigésucs Vasilika Hysi,
né cilésing e Drejtotes Ekzeloutive, vendosi pranimin e késaj kétkese pér depozitimin e
vendimit & Mbledhjes se Pérgiithshme pér disa ndryshime dhe shtesa né statutif &
shoqatés. Né nenin 2.1. Shogata ka si objekt shichen pikat e méposhtme : ta jape




ofm]e opunone hg]ere dhe nd_hme hge*e falas né taste €8 'ud“yshme 13 shkeijcs té, £
drejtave t¢ njeriut prané Giykatés Butpiane 1€ t€ Diejtive té Njetiut dhe Gjykatave
Shyiptare; Neni 3. Qendra dhe textitord 1 veprimtarisé s¢ shogatés ndtyshon si-mé poshté:
Qendrn ¢ shoga®s Eshié né Tirané Re. Giin Bue Shpata, pall 5/1, ap 4. Veprimtaﬁh ¢ 84
do t& shirobet né & gjithé teritorin ¢ Republkés 58 Shyipérisé; Neni 8 adryshon si me

poshte : Organi mé i larté drejfues i shogatés éshté mbledhia ¢ pérgjithshme (KSHED)
anéaréve té saj qé pétbehetnga 11 der né 15 persona, eff.

Me vendimin nr. 2/3, dat€ 30.12.2009 & Gjykatés 5 Rmthﬁ Giygésor Titant &shté
vendosur depozitimi i vendimit daté 19 ma.J 2009 pér suisatisin ¢ kérkests pér dorehedjen
¢ znj. Vasilika Hysi.aga angtarésia dhe pozicioni 1 Deejtores Fkzekutv: Vendim 1 datés 7
tetor 2009 pér emitimin ¢ zmj. Viollea Megaj, Decjtore e re Ekuekutive.

'Me m af; 2 /‘4 da,t‘é B6.05. 201‘6 18 'Gﬁykaiés s"é Rtet}ﬁt G:jj-rqésar -'Ti'faaé éé‘hté

.....

Statmm é Ko,lmtetlt 'Shqipj:ai t® Bclmnkit 1 Aszmblese $€ Peigjﬂ'b.shme t& Kamiteit
Shyiptar & Helsinkit, me t€ cilin &shté vendosur ie mristohen ndtyshimet siwijon: Lidhja
C: Anttarédia ¢ Asamblesé s¢ Pargiithshme, zotédnfie Kristo Frashést, YIi Popa dhe
Xhevahit Spaliiu t <ilét pér shkak & giéndjes maoshore dbe _Sh_e_.ndt:tesm‘c prejf mé se dy
vjct nul kan€ mundur & fiekuentojng in‘b‘leahjet € Asamblesé 8¢ Pérgjithshern, bazuar:né
neni 5, pika 5.4/ dbe 5.6 & Statufit1é KRhH & psrfshihm né L&tegonne € “AhErareve t8
Nderit”. Pranfinin si angrare 1€ Asamblesé 58 p%&ngjithshm:e 18 KShH zot L 0
Sadushi, 7. Artan Hosha. Shiimin e tije piagrafl e # ne nenin § pma 8.1. Ndtyshimin né
lidhje me kompetencat vendimmiarrése t6 organeve & KShH:. Ndryshimin e nenit 83
101, 102, 103 te Statubit Depozitimin. ¢ vendimmit ar. 04, dat 08,10.2015 “Pés d_J_sa
ndryshitne ¢ ofganet drejfuese” 18 Asamblesé 58 Pérgjithshme t& komitetit Shqiptare &
Helsinikit”, me t& cilin @shté vendosur g8, né pérbéfje € Bordit Vendimimares t
Qrganizatds 1 zgjedhd andtarét ¢ sivijon: Zana Sota, Sokol Sadushi, Eivis Kogi, Flosan
Balthysa. Njgkohdsisht, né ke mbledhje Asimblejn e Petgithshme vendost 8, duke
Alluar nge 30 jamar 2016, € prancje s angtare 8 Asamblest znj, Viollca Megy,
Depozitimin ¢ vendirait nt, 2, date 04.02.2016 “Pés pranimin ¢ doréheqjes s&€ Drcjtores
Ekzckutive dhe terma ¢ shkeputjes 5& mardhénieve fnanciate t saj me otganiizatén”,
Asatnhlesé s¢ PEsgjithshine € Romitetit Shejititar 8 Helsinkit, me t€ cilin &shtd pranviar
Ketkesa pér doréhiegje nga poziciond 1 Drejtores Ekzekutive % organizates 12 zng. Viollea
Mecaj. Depozitimin ¢ vendimit nr. 3, daté 24:02.2016 “Pér emérimin ¢ Drejtotit & o
chzekutiv t& KShH”, t¢ Asamblest s¢ Pésgjithshine ¢ Komitetit Shaiptar & Helsinikit, me
té £ilin eshté vendosur mileatimi-1 etnéritit ¢ znj. Edda Skendaj, né pozicionin e Drejtores
ekzeluove.




Y 2/ 5, daté 22.06.2018 1€ Giykatés g Rrethit Giyygsor Tirang éshté
IS i i Vendimit N1 daté 27.04.2018 ka vendosur: Té pranojé pashimin e
anfrarésisé bazvar né nenin 5.4 & Stavetit ¢ Komitetit Shoiptar € Helsinkit pér kéta
anétaré: Prof. Arben Puto (pér shikak t& ndatjés npa jeta), Prof. Jorgo. Bulo (per shiak t&
ndarjes nga jeta), Z. Flotan Ballhysa (sipas kérkesés s& shkroar pér dorthegje
bashlkelidhar kétlj vendimi), Znj; Zana Sota (sipas fomunikitit € realizuar me Drejtoren
Ekzekutive), Z. Artar Metani {sipas komunkimit & hershém @ réalianar me 7, Niazi
Jaho), Me Vendimin Ne2 daté 27.04.2018 ka vendosut: TE zgjedht Picsidentin €
Asurbless s& KShH-s€ Znj. Viollca Megsj (e soration jo mé shumé se 2 viet). Me
Vendiesin Nr4 daté 27.04.2018 te Mbledhjes se Pérgjithshme té anétaréve & Shogatés
I\ozmteti Shq1ptar i T—Ie.lsmiﬁ me 268 ka vendmui bazum né nenet 8 3 dhc 8. 4 té
l&esh;maku Flnnam Ha%ko I..utﬁ Dcﬁfibhl, F) oralba Calca, juhan Mermm
‘Me vendimin ar. 2/ 6, datt §3.07.2019 & Giykatés s¢ Reethit G}yqesm Tirgne shié.
vendasur depamt:mi *vendnmt Ak date 152 \iﬂ} 2019 & Asamblesé. o€ Prgjithshrme 1€
""" S cilin BshiE prasiver kétkesa & angtares Zoij,
F]oralb:a. Caka pét hcq]cn dore fign snétarésia. Vendimin nt, 3 daté 15 Maj 2019 éshré

pranoar kétkesa e 7, Fatmir Braka, pér hcq en doré.nga.anétarésia, Me véndismin or. 4 date.

15 Maj 2019 €shif pranuar férkesa ¢ Z. Flamnr Cato, pér hegien doré nga. anétarésia.
Vetidind nix. 5 daté 15 Maj 2019 Eshié vendosur ndryshini 1 seatatitsi mé poshté vijon: ¥
Né pikén 8.3, pas permeés “d, shiobier germa “dh™ i vijon: db) Me propezim t€ Drejtorit
‘Bleckutiv miraton dhe ndryshem: - planct strategjike 3 wjecate té KSH H-sg; Reegulloren
¢ Brendshme 8 KSHb-s8, Stiktirén Organizatve 8 KShH-sE Nivelin e pagesave dhie
kriteret pér pagat ¢ stafit t& KShH-s¢”. Ng pikén 8.5 1€ statutit, falia e paré; higet
togéfjdléshi “si dhe bordin késhillimor”. N fjnlme e dyte t& lésaj pike; togefaléshi
“zgiedhia e tyee” ndryshohet né “zgjedhia ¢ tij/e saf”. Neni 13.2 i Statorit shfugizobet.

Me vendimia nr. 277, daté 01.12,2022 & G ykqtés sé Rrethit Gjyqésor Titané Eshi
vendosut Depommnﬂ e venditheve dr 26.05.2022 18 Asamblesé s& Pergfithshme
shogatés Komitefi Shaiptar 4 Helsinkit né & cilat Eshte vendosur: Vendiml nr 2, dt
26.05,2022: Zojedhien nga giil i sgj 18 Presidenti 8 Asamblest st Komitetic Shqiptar 8
Helsinkit zKujfim Cashkn, Vendimi nr 3, dt 26.05.2022 : Bazuar ne nenin 8.3 dhie 84
statufit 1€ shogatés Komiteti Shqiptar i Helsinkit € pranojé né Asamblent e Pérgjithshme
te ‘anetasit'te i z. Afben Rakipl, Vendion ne 4, dt 26.05.2022 +"T¢. realizojé ndryshime né
stafutin e qhoqates Komiteti Shqiptari Helsinkit. Vendimi nr5, dt 26.05.2022 : Prasimis e
kétkests ¢ zElvis Koct pér pushimin & anétatésisé, me efekt mbarimin ¢ mandatit si
anémr i Asamblese se KShH. Vendimi nr 6, dt 26.05.2022 : Ti jap votebesimin pér njé
mandat tjetér § viecar zj.Erida Skendaj, n€ pozicionin e Drejtores Elzekutive t€ Komitetit
Shqiptar & Helsinkit, p&r periudhén 26 maj 2022 — 25 mmaj 2028,




Me vendimin nr, 2/ '8, d;mt}? 04 ZC}Z té Gﬁ) katks: aé Rrethit GjV(_}éSOI 'Iim_flé éshtf:
KSHH ng @ c_ik_'n eshte vcﬁcicasur pramnun i ﬁsamblen“ € pcrgptbshme té . Kla}
Mone.

Me vendimin nt. 279, date 23.06.2023 te Giykates se Shhulles se Pare te
Jutidiksionit te ?crg}iths‘hem Tirane eshte vendosut: depozititnin ¢ vendimit ne. 1, date
25042023 1 Asamblese se Pergiithshme te KSHH “Pey pranitnin e ketkeses se.znj. Luljeta
Lleshanakn per pushimin e aoetaresise per shka te perfundimit e mandatit si anerare
Asamblese se KSHH, Depogzitimitn ¢ vendimit fir, 2, date 25.04.2023 i Asamblese se
Peigjithéhime te: KSHH per prasiimin si anctare ne Asambléne e Pergjithshme 21, Lea
Ypi.

Me vendimin or. 2/10, date 19:09.2023 te Giykates se Shkalles se Pare te
Juridiksionit te Pergfithshem Tiane eshte vendosur Depowitimin e Vendimit
Asamblesé & Pérgjithistune 1€ Komitetit Shaiptar & Helsinkir (IKShH) 1@ Vienditnit nr, 1,
daté 25 Kouk 2023 “Per diss ndryshisie ne statutin ¢ Komibett. Shiptare te Helsinkit”.
Dépozititmin ¢ Vi endimit # Asamblest s& Pérgiithshme € Komitetit Shaiptar 1 ‘Helsinkit
(I(Shm e Vandmt fof.; datf: 25 Korrﬂc 2623 “Per mnaumm e pasqylavc ﬁnancxare dhe

Tuanc ® Pasgyrave ﬁnmma.e iy Komtcut q‘aqlpta.t & Helmﬂkrt per vitith e mb}rﬁur tBI
Dhjetor 2021, € audimara népérmjet: Raportit 1€ Audiit 18 Ieshmx ngw kompania
andituese e pavarar Grant Therriton, 18 véttétaar njési me- cmg)malen pétpara noteres,

Me wendimin ar, 2/11, date 27.00.2024 te Giykates se- Shkalles. se Pare te
Juridileionit t¢ Pergjithshem Tirane eshte vendosur: depozitimin ¢ Vendimit nr. 1 daé
28.06.2024 Asarbleja & Pérgjithshme ka vendosur: Mizatimity e Rﬂp@i‘ﬂt t8 Anditemit par
vitin 2023, Depozitimin e vendimit nr. 2 daté 28.06.2024 Asambleja ¢ ‘Pérgjithshme ki
vendosur: Rizgjedbjen e 2. Kyjom Cashka si President t€ Shogatés pér mjé mandat 2-
viegar, Depozititnin ¢ vendimit ur. 3 daté 28.06.2024 Asambléja < ng]hhshms ka
vendosur: Praniinin e kerkesés s 2. Shaban Sinani pér pushimin e anétarésisé né
Asamblené e Komitetit Shqiptar 8 Helsinkit, Depozititmin e vendimit nr, 4 daté
28:06.2024 Asarmibleja o Pérpjithshmf ka v ndosm, Miratimin ¢ pasdqyrave financiare
Komitetit Shaiptar & Helsinkit deri/ng '

Ndryshime t€ métejshmie nyf Z{;&
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